
OZ A I

Sulaukus Naujų Metų.
Kokios Gali But Derybos su

Lenkais-
-Sandaros" Jubilėjus.
Moscickas Lietuvių Kilmės.

Užbaigom dar vienus metus. 
Nepaisant į viską džiuginam sa- 

jog nauji metai bus gėrės*11 
išpildys nors dalį musų tro»-

kimų- .. . .. . :ržmonės linksminas, ulioja 11 
džiaugias sulaukę naujų mėty- 
pesimistai, kurie į gyvenime 
”uri P61* tamsius akinius, stebi- 

tokiu žmonių nerimtumu.
Juk girdi, tokio paukščio kaip 
“laimingi metai” nėra. Visi 
įnašus viens į kitą, kaip žir- 
. i puode. Pagaliau, visokie gt- 

i ar blogumai priklauso ne
„ laiko, bet nuo paties aS“

Todėl, pasak anų pesinii15' 
. skiliu metų iškilmės esan- tų, 
xZL he prasmės.

tar

Taip, tai taip, bet kas ūž
ti aus žmonėm pasismaginti ir 
alinksminti save ir kitus. N»u" 

iu metų pasitikimas, linkėjimai, 
prižadai ką nors atsiekti turi 
P mažai praktiškos vertės.

Tas. kurs linksmu veidu žiuri 
ateitį turi daugiau progų lai

mėt negu tas, kurs apsideng?s 
ornis mintimis sėdi ir sva- 

joja apie gyvenimo “marnatrau- 
nastis.”

Gyvenimas yra tuom įdomus 
kad jis nuolat keičiasi. Kiek
viena diena atneša ką nors nau
jo nematyto. Ir 1934 metai at
neš daug visokių siurprizų, ku
riuos visi norime patirti.

Rašant apie tokį iškilmingu 
, j ką> kam nauji metai negali 

ilaikyti nuo paminėjimo rpu- 
!u bendro idėjinio darbo, sieki- 
SU ir organizacijos. Širdis trok- 

trokšta palinkėti broliam san 
dariečiam jr visiems lietuviams 

ir pasisekimo, kad 
ryšiai uar labiau 
idėjinis pasišven- 

ne nyktų, bet augtų me-

musų bendri 
sustiprėtų. ° 
timas i— 
tai iš metų.

Varšuvos spauda paskelbė įdo
mų bet vargiai ar patikimą da- 
1 ką. Lietuvos valdžia, girdi pa- 
siųlusi Lenkijai pradėti derybas 
del užmezgimo politinių ir eko- 
nominiy ryšiu- Iki šiam laikui 
tam tu dviejų valstybių nebuvo 
jokio susisiekimo.

Varšuva sykiu džiaugsmingai 
pastebi, jog su ja pradėjo skai
tytis ne tik Hitleris, Stalinas, 
bet ir Lietuva. Pastaroji, paga
liau, supratusi, jog svajoti apie 
Vilnių esąs tuščias dalykas.

Jeigu lenkai ištikro taip su
pranta spėjamas derybas, tai 
iškalno galime juos , užtikrinti, 
iog tokių derybų nebus.
J'-'© * * K

Sausio 14 dieną, 1934 metais 
“Sandara” paminės savo 20 me
tu gyvavimo jubilėjų. Tiesa, 
laivraštis pradėjo eiti po vardu 
“Ateitis” ir keliais metais 
vėliaus Amerikos Lietuvių Tau- 
t’nės Centras parėmė “Ateitį” 
tavo globon ir pakeitė vardą iš 
“Ateities” į “Sandarą”, kuri iki 
'■ i dienų laimingai tebeeina.
8 Taigi sausio 14 dieną, 1934 
metais sukanka 20 metų “Atei
ties” - “Sandaros” gyvavimo ju- 
h lėius kuris bus tinkamai at- 
' -mėtas. Ta proga rengiamasi 
'leisti padidinta “Sandaros” lai 

rengiamas didelis banketas 
koncertas. Kadangi ‘Sandara’ 

oraanu Amerikos Lietuvių 
Tautinės Sandaros, tai visi san- 
dariečiai uoliai rengiasi pasitik
ti ir reikšmingai atžymėti šį 
“Sandaros” jubilėjų.

Veik visa lietuvių spauda pa
žymėjo. kad Lenkijos preziden
tas Moscickis vedė lietuvaitę, 
pridurdami, kad lenkai neapsi
eina be lietuvių. Bet kaipgi su 
patim prezidentu Moscickiu ?... 
Jis taip pat yra gimęs ir augęs 
Lietuvoje iš lietuviškų bajorų, 
nusigyvenusių dvarponių tėvų.

Prez. Moscickio tėvai gyveno 
netoli Žagarės ir prez. lankė ir 
baigė pradinę Žagarės mokyklą

METAI XX

Žinios iš Lietuvos
koks bus DARIUI-GIRĖNUI 

PAMINKLAS?

Transatlantinių lakūnų Da
riaus ir Girėno paminklui aukos 

i teberenkamos. Jau yra surinkta 
; per 100,000 litų (apie 17,000 
dolerių). Kalbama apie šitokį 
paminklo projektą. Paminklas 
statomas Aleksote, ties aviaci
jos aerodromu. Apatinėj daly 
padaroma koplytėlė, kurioje bu
tų padėti karstai su Dariaus ir 
Girėno balzamuotais lavonais; 
aukščiau butų salė—muziejus, 
kuriame tilptų “Lituanicos” 
skridimo visi daiktai ir pati res
tauruota ((atstatyta) “Lituani- 
ca.” Toliau eitų didelis bokštas; 
iš viso paminklas turėtų apie 50 
metrų aukščio ir naktimis butų 
elektra apšviečiamas. Tokiu bu- 
du paminklas butų lėktuvams 
naktimis skridimuose ir kelro
džiu, nes ant kalno pastatytas 
jis butų matomas iš labai toli. 
Bet čia yra dar tiktai vienas iš 
kelių paminklo sumanymų. Kai 
bus paruošti paminklui 2—3 pro 
jektai, apie juos bus visuomenės 
atsiklausta. Viena aišku, kad 
Dariui ir Girėnui bus pastatytas 
didingas ir įspūdingas, vertas | 
musų didvyrių nuopelnams įam
žinti bei busimoms kartoms pri
minti.

Dariaus-Girėno lavonai te- 
bebalzamuojami Universiteto 
medicinos fakultete, o “Lituani- 
ca” atstatoma aviacijos dirbtu
vėse.

UŽSIENIŲ PREKIŲ “DEM
PINGAS”

Vokiečiai nepatenkinti, kad 
Lietuvos rinkoje vis labiau ir 
labiau įsigali angliškos prekės. 
Kada pradedam mainų (kom
pensacinė) prekyba, Lietuva tu
ri daugiau prekių pirkti Angli
joje, nes dabar daugiausia musų 
žemės ūkio gaminių (bekono, 
sviesto) superka anglai. O Vo
kietija nepaprastai aukštais 
muitaisis ir visokiais varžymais 
padarė savo rinką visai nepriei
namą Lietuvos prekėms. Tačiau 
vokiečiai savo gaminiams sten
giasi Lietuvos rinką išnaudoti. 
Jie užsienių importeriams pi
giai parduodamomis markėmis 
(“skrips”) savo prekes užsie
niams taip nupigina, kad vietos 
prekėms sunku išlaikyti konku
renciją. Paskutiniu laiku paste
bėtas didelis vokiškų prekių ant
plūdis į Lietuvą. Lietuvos pra
monininkai kreipėsi į finansų 
ministeriją, kad ji vokiečių pre
kių plūdimą į Lietuvą apstabdy- 
tų, nes tos prekės parduodamos 
žemiau savikainos (“dumpin- 
go” kainomis), ir griauja Lietu
vos pramonės įmonių normalų 
darbą.

Taip pat paskutiniu laiku lan
kėsi Lietuvoje japonų fabrikų 
atstovai, kurie Lietuvos pir
kliams siūlė labai pigių japoniš
kų prekių (šukų, popierinių iš
dirbinių). Japonai siūlė tokių 
prekių, kurios Lietuvoj negami
namos. Bet Lietuva pirktų japo
niškas prekes, jeigu ką galėtų 
parduoti Japonijai, šitas klausi
mas dabar aiškinamas.

ir įstojo į Liepojaus gimnaziją, 
kurią baigęs išvyko į Krakuvos 
universitetą. Tiesa, jis gali save 
vadinti lenku, bet yra faktas, 
kad jis yra gimęs ir augęs Lie
tuvoje. Priek to, jojo giminai- 
čiai-pusbroliai ir t.t. yra tikri 
lietuviai patriotai ir daug dar
buojasi lietuvybės labui.

PENKTADIENIS, GRUODŽIO (DECEMBER) 29 D., 1933 M.

STATOMA DAUGIAU VOLTŲ DEL DĖDĖS ŠAMO AUKSO

Paminkle matome naujai statomus “voltus” prie valstybės iždinės Washingrone, kuriuose 
bus laikomas šalies auksas. Šie geležiniai voltai yra užtektinai tvirti apsaugoti auksą nuo vi
sokių galimų nelaimių.

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS 
UŽSIENIUOSE

Dabar pasaulinė plokštelių ga
myba daugiau dėmesio kreipia 
ne į operų arijas ar šiaip klasiš- 
kinę muziką, bet į lengvo, links- 
maus turinio kupletus. Ir anglų, 
skandinavų ir kitų tautų plokš
telių įdainavimo bendrovės sten
giasi susirasti populiariškų ma
žosios scenos artistų ar šiaip 
pagarsėjusių dainuškininkų ir 
už plokštelių įdainavimą moka 
nemažus pinigus.

Šiomis dienomis iš Lietuvos į 
Angliją yra pakviestas mažo
sios scenos artistas šebeniaus- 
kas “Pupų Dėdė,” ir keletas o- 
peros choristų plokštelėms įdai
nuoti. Skandinavų firmos taip 
pat keletą Lietuvių dainininkų 
buvo pasikvietę ir jau plokšteles 
įdainavo.

Užsienių spauda apie musų 
dainininkus dainas gražiai atsi
liepia.

KANONIZUOS LIETUVĮ 
ŠVENTĄJĮ

Lietuviai savo šventojo dar 
kaip ir neturi. Tiesa, pirmasis 
lietuvių vyskupas Gedimino lai
kų Vitas mirė kankinio mirtimi 
ir yra pripažintas šventuoju. 
Taip pat šventuoju pripažinta 
vyskupas Vaitiekus, tačiau juos 
savinasi lenkai. Yra keletas lie
tuvių palaimintųjų, būtent, jė
zuitas Rudamians, nukankintas 
Kinijoj ir broliukas Mykolas 
Giedraitis, išgelbėjęs Krokuvos 
vienuolyną.

Dabar Lietuvos bažnytinė vy
resnybė deda pastangų, kad Po
piežius pripažintų žemaičių vys
kupą kunigaikštį Merkelį Gied
raitį šventuoju. Kaip žinoma, 
Merkelis Gedraitis XVII šimt
mety išgelbėjo žemaičius nuo 
liuteronų ir kalvinų tikėjimo, 
pastatė daug bažnyčių ir bendrai 
yra daug gero Katlaikų Bažny
čiai padaręs. Vyskupas Merke
lis Gedraitis palaidotas Varniuo
se. Kanonizavimo reikalu jau 
yra padaryta pradžia.

Paskutinėmis žiniomis, len
kams pradėjus smarkią akciją 
už Jadvygos kanonizavimą, Šv. 
Tėvas esą pavedęs tam tikrai 
kardinolų kolegijai ištirti ir vys
kupo Merkelio Gedraičio gyveni
mą, jo darbus bei nuopelnus.

KLAIPĖDOS KRAŠTAN 
GREIT ATEISIĄS 

HITLERIS

Lietuvos valstybės priešai Klai
pėdos krašte nenurimsta.

Klaipėda.—Krašto komendan
tas nubaudė mokytoją Brusdei- 
lyną trims mėnesiams kalėjimo 
arba 5,000 litų už tai, kad šmei
žė valstybę, valdžią ir kariuome
nę ir įžeidinėjbTtaidininkus, ei
nančius savo pareigas. Brusdei- 
lynas viešoje vietoje, Klaipėdos 
geležinkelio stotyje, tvirtino, kad 
greit ateisiąs Hitleris ir kilsiąs 
“kerštas bei dantų griežimas.”

VOKIEČIAI VĖL REIKALAU
JA KOLONIJŲ

Vokietija esanti geriausias kolo
nizatorius—sako Kube.

Berlynas. — Gruodžio 10 d. 
Berlyne buvo surengta demon
stracija prieš “melą del vokie
čių kolonijų.” Brandenburgo o- 
berprezidentas Kube laikė pa
skaitą tema: “Vokietis kaip ko
lonizatorius.” Savo paskaitoje 
Kube primygtinai reikalavo Vo
kietijai kolonijų, nurodydamas, 
kad ir kitos tautos savo reikala
vimą gauti daugiau teritorijos 
būtinai kelia. Pasak Kube, Vo
kietija esanti geriausias koloni
zatorius, ką įrodanti Vokietijos 
rytų istorija. Esą, milijonų vokie 
čių buvimas rytų Europoje ir jų 
veikimas ten, kaipo kultūros 
nešėjų, (“kulturtragerių”) prieš 
taraująs “Versalio melui.”

KLAIPĖDOS KRAŠTE RASTA 
SLAPTAI LAIKOMŲ GINKLŲ

Klaipėda.—Klaipėdos krašto 
komendanto įsakymu, vakar bu
vo padaryta Juknaičių apylin
kėje 20 butų ir asmenų kratų. 
Kratos darytos pas asmenis, ku
rie dalyvavo Juknaičiuose pas 
Storostą įvykusiame slaptame 
susirinkime, kur dr. Andrejat 
pasakė kalbą. Per kratą buvo 
rasta daug inkriminuojančios 
medžiagos, kuri dabar skirsto
ma ir bus perduota karo komen
dantui. Taip pat rasta ir įvairių 
šaltų ir šaunamų ginglų. Ginklai 
buvo atimti, nors kai kurie ir 
turėjo apskrities viršininko lei- 
lidmus. Buvo padaryta krata ir 
pas kelis mokytojus, kurie taip 
pat dalyvavo tame susirinkime.

KAIP LATVIAI SUSITARĖ SU 
SOVIETAIS DEL PREKYBOS

Ryga.—Gruodžio 7 d., latvių 
užsienių reikalų ministerijos ge
neralinis sekretorius rektorius 
Ozolinš sugrįžo iš Maskvos, kur 
baigė derėtis del prekybos sutar 
ties su Sovietu Rusija ir sutartį 
sudarė.

Munters priėmė spaudos at
stovus, kuriems pareiškė, kad 
Sovietų Rusija pasižadėjo pirkti 
Latvijoje tiek pat prekių, kiek 
ji pati išveš į Latviją. Tokiu bu- 
du latvių eksportas į Sovietų 
Rusiją žymiai padidės ir nebe
bus daugiau prekybos su Rusi
ja pasyvo. Tranzito klausimas 
kol kas pasiliko atviras, kadan
gi Sovietų Rusija nesutika pri
siimti pasižadėjimų, ryšium su 
kai kurių prekių tranzitu per 
Latviją.

“NACIONALOSOCIALISTŲ
VOKIETIJA NORI KARO”

Londone išėjo tokiu užvardinimu 
knyga.

Londone knygų rinkoje pasi
rodė knyga, pavadinta “Nacio
nalistų Vokietija nori karo,” ku
rią parašė ‘New Yorko Tribune’ 
korespondentas Paryžiuje ir an
glų amerikiečių spaudos sąjun
gos Paryžiuje pirmininkas, Le
land. Ta knyga sukėlė didelio 
susidomėjimo Londone politiniuo 
se ir parlamentariniuose sluoks
niuose del autoriaus bešališku
mo ir žurnalistinio talento ir 
knygoje iškeltų sensacinių reve- 
liacijų apie nacionalsocialistų 
dvasios stovį Vokietijos atsigin- 
klavimo reikalu. Savo laiku Le
land buvo apdovanotas Pulitze- 
ro premija. Lelandas išbuvo Vo
kietijoje du mėnesius ir surinko 
žinių apie nacionalsocialistų bu
rių sudėtį, jų karinį parengimą, 
apie prieškarinio parengimo or
ganizacijas, darbo stovyklas, 
aviaciją ir t.t. Jis ypač daug 
domėjosi vokiečių jaunimo ka
rišku auklėjimu, kuris, jo nuo
mone, esąs sistemingas pasiren
gimas karui. Knygos pabaigoje 
Lelandas daro išvadą, kad naci
onalsocialistų vadai nesąmonin
gai vedą Vokietiją prie karo, 
nuo kurio galėsianti pareiti Eu
ropos civilizacija.

J Lietuvos Min. Washington
B. K. Balutis Vyksta Lietuvon
JAM SIŪLOMA MINISTERIO
VIETA LONDONE, ANGLIJOJ

Washington, D. C.—Gruodžio 
28 d.—Lietuvos Ministeris Ame
rikos Jungtinėms Valstybėms, 
p. B. K. Balutis, skubiai iššauk
tas tarnybos reikalais Kaunan 
ir sausio mėn. 3 d. “Manhattan” 
laivu išplaukia iš New Yorko 
Lietuvon, palikdamas savo vie
toje laikinai eiti pareigas, 
Charge d’Affaires a. i. titulų 
Pasiuntinybės Sekretorių Dr. M. 
Bagdoną.

Ligi šiol turimomis žiniomis, 
p. Balučio iššaukimas yra suriš
tas su derybomis tarp Lietuvos 
ir Anglijos, sudarymui tarp jų 

; prekybos sutarties, šios derybos 
i turi prasidėti sausio antroje ir 
i p. Balutis yra kviečiamas joms 
vadovauti.

Derybos del prekybos sutarčių 
sudarymo yra paprastai kompli
kuotas ir ilgas darbas, todėl p.

PABALTIJO VALSTYBIŲ
POLITIKA AKTYVĖJA

Suomijos ir Latvijos artėjimas. 
Per pasitarimus paliestas ir 

Pabaltijo klausimas.

Pastaruoju laiku iš Rygos iš
vyko Suomijos užsienių reikalų 
ministeris Hackselis. Prieš tai 
dar buvo tęsiami pasitarimai su 
latvių užsienių reikalų ministe
riu Salnais. Po pasitarimų buvo 
išleistas oficialus pranešimas, 
kuriame pareiškiama, kad per 
pasitarimus buvo paliesti Pabal
tijo politikos ir latvių suomių 
santykių pagilinimo klausimai.

Del vienodos geopolitinės a- 
biejų valstybių padėties, jas sie
kia visa eilė politinių, ūkio bei 
kultūrinių reikalų. Tuo reikalu 
abiejų valstybių politikos, ly
giai kaip ir visuomenės, ūkio bei 
kultūrinio gyvenimo atstovai tu
ri dažniau susitikti ir palaikyti 
glaudesnį kontaktą. Taip pat 
turi būti siekiama ir dviejų kra- 

! štų spaudos bendradarbiavimo. 
Pradėtas Rygos pasitarimais 
kontaktas bus tęsiamas toliau 
per Latvijos užsienių reikalų 
ministerio atsilankymą Helsin
kyje. Tas atsilankymas numa
tomas ateinančių metų sausio 
mėn.

Prieš išvažiuodamas Hackse
lis priėmė spaudos atstovus. 
Tarp kitko, jis pareiškė, kad jo 
atsilankymas Rygoje, be abejo, 
prisidėsiąs prie tolesnio dviejų 
valstybių susiartinimo.

Be to, jis pažymėjo, kad Lat
vijos užsienių reikalų ministeris 
Salnais atsilankymas Helsinky 
prisidėsiąs prie draugiškų san
tykių sustiprinimo. Į klausimą, 
kaip Suomija žiuri į Pabaltijo 
bloko problemą, Hackselis atsa
kė, kad Suomija mananti, jog 
pats geriausias metodas esąs— 
savitarpio tautų susipažinimo ir 
susiartinimo darbas. Jei tuo su
prantamas blokas, “tai mes, 
aiškus dalykas, esame to bloko 
karšti šalininkai.”, pareiškė 
Hackselis. Ir jis pridūrė, kad 
Suomija jau seniai palaikanti 
glaudžius ir draugiškus santy- 
tykius su Estija, nors tarp tų 
dviejų valstybių nesą jokio ofi
cialaus bloko, tačiau jos labai 
gerai supranta viena kitą. Ir jei 
ištiktų sunkus laikai, tai jos ži
nosiančios, kaip joms pasielgti
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Balučio išvažiavimas numato
mas ilgesniam laikui. Ar jis 
grįž atgal Washingtonan ir kada 
—tuo tarpu pasilieka atviras 
klausimas, nes turimomis žinio
mis p. Balučiui drauge pasiųly. 
ta ir Lietuvos Ministerio vieta 
Londone.

LIETUVA SU ANGLIJA DE
RĖSIS TUOJ PO NAUJŲ 

METŲ

Londonas.—Prasidėjo derybos 
del prekybos sutarties tarp An
glijos ir Estijos. Derybos su 
Lietuva ir Latvija, kaip Reute- 
ris praneša, prasidės tuoj po 
Naujų Metų. Bendra derybų va
dovybė—anglų prekybos minis
terio rankose, tačiau pačioms 
konkrečioms deryboms vado
vaus Colville, kuris tarsis su 
prekybos ministeriu visais svar
besniais politikos klausimais.

KLAIPĖDOS KRAŠTAS
NETURI SĄMATOS

Seimelio finansų komisijos at
stovas dalyvauja priešvalsty

biniuose susirinkimuose.

Praėjusį ketvirtadienį posė- 
Į džiavo Klaipėdos krašto seime
lis. Apsvarstęs eilę klausimų, 
seimelis nutarė priimti dviem 
skaitymais įstatymo projektą, 
kuriuo direktorija įgaliojama 
1934 m., iki krašto sąmata ne
bus parengta ir gubernatoriaus 
pasirašyta, daryti visas būtinas 
išlaidas, nustatytas sutartimis. 
Taip pat pirmu skaitymu seime
lis nutarė pratęsti šiais metais 
veikusį įstatymą krašto ir savi
valdybės įstaigų sąmatoms iš
lyginti. Pirm uskaitymu seime
lis priėmė įstatymo projektą, 
kuriuo ir 1934 m. numatoma 
rinkti būtiną bėdos auką. Svar
stant šiuos, sąmatą ir jos vyk
dymą liečiančius įstatymus, lie
tuvių atstovas Kybrancas pla
čiai nušvietė tą nenormalumą, 
kuris susidaro kraštui, neturint 
sąmatos. Toks, kaip Klaipėdos 
kraštas, būdamas nedidelis ūkio 
vienetas, pilnai galėtų sąmatą— 
ateities finansinį planą — pa
rengti iš anksto. Tačiau to ne
padaryta ir ką gi norėti ir lauk
ti iš direktorijos, kai jos nariai 
užima aukštas antraeiles parei
gas?

Seimelio finansų komisijos at
stovas Dommaseh ne sąmatos 
reikalais rūpinasi, o slaptuose ir 
priešvalstybiniuose susirinkimuo 
se dalyvauja. Gubos ir šios die- 

| nos posėdyje nesą, o sąmatos pa
rengime Guba vaidina svarbų 
vaidmenį.

Lietuvių atstovas Borchertas 
kaltino direktoriją, kad ji tikrai 
nesirūpinusi laiku seimeliui są
matos pateikti. Krašto valdymo 
aparatas esąs per daug išustas, 
o direktorija vis nesiima apara
to pertvarkyti, kuris dabar su
ėda viską, ką kraštas turi.

Stilo kaime, Kalabrijoje, per 
audrą buvo sugriautas bažny
čios bokštas.

ir kaip padėti viena kitai. Jis 
pareiškė vilties, kad tarp Suomi
jos ri Latvijos susidarysią pa
našus santykiai.
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SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS
Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

valią, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių Tautos sostinė ir tautinio bei 
kultūrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atsižvengiant į tautos ateitį—pastangos priaugančiąją Lietuvių kartą 
- jaunuomenę, išauklėti sveiką, apšviestą ir tautiškai susipratusią.

Amžina kova už Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

LAIMINGESNIŲ NAUJŲ METŲ!

Chicagos “Draugas” pranašauja nuostabius dalykus atei
nantiems metams. Tuojau po Kalėdų jis parašė, jog SLA. pateks 
į socialistų rankas. Štai “D.” pranašavimo tekstas:

“Išrodo, kad tautininkai, kurie per daugelį metų valdė 
SLA. šią organizaciją turės paleisti iš savo rankų. Maža so
cialistų grupelė ima viršų. Sunku net suprasti del ko taip 
yra. Gal but bus del to, kad iš vadinamos tautininkų srovės 
tik skeveldros beliko. Jie tarp savęs piaunasi. Kuomet du 
pešasi, trečias naudojasi, tt.”
Katalikų veikėjams, žinoma, sunku tiksliai suprasti kas 

dedasi kitoj pusėj tvoros, del to savo spėliojimuose jie ir padaro 
nemažai klaidų.

Nominacijos į SLA. Pildomąją Tarybą jau užsibaigė ir re
zultatai bus greit paskelbti. Bet, kad jie reikštų “socialistų” lai
mėjimą, mes abejojam. Nors musų anksčiau numatytas kandi
datas į prezidentus p. L V. Grinius prieš pat nominacijas ištrau
kė savo kandidatūrą, tačiau tas dar nereiškia prakišimą galuti
nų balsavimų. Mes turim daug tinkamų žmonių, kurie galėtų 
vadovauti ne tik SLA., bet visą New Yorko valstybę.

Tiesa, musų eiles per ilgą laiką demoralizavo taip vadinami 
“fašistai,” kurie patys nieko rimto nedirbdami užsiganėdindavo 
vien puolimu sandariečių. Aišku kaip diena, kad tuomi jie gel
bėjo priešingai pusei. O tą priešingą pusę sudaro socialistai, 
bolševikai, “sklokininkai” ir praktikuojanti katalikai, kurie 
SLA. eina prieš mus.

TOKIEMS DARBAMS IR 
VARDO NĖRA...

Iš Vokiečių Okupacijos Rokiškio 
Apylinkėj.

Naujus metus pradedame su viltim, kad jie bus geresni už 
praeitus. Daug ko yra pageidauti ir ješkoti; daug dalykų reiktų 
pakeisti ir patobulinti. Tikrenybėj, pats žmonių gyvenimo pa
matas turėtų but išnaujo pertvarkytas, nes senoji tvarka pasi- i 
rodė neatsakanti ir persilpna atlaikyti ekonominius krizius. A- 
merikoj, šiendie, įvyksta ramioji revoliucija. Jei ji bus nutęsta ; 
iki galo, tai ši šalis už keleto metų atrodys visai skirtingai negu 
kad dabar ar pirmiau.

1933 metų pradžia nieko daug nežadėjo. Nors ir tuomet i 
kaip ir šiandie buvome pilni vilties, tačiau apsidairęs aplinkui 
nepastebėdavom daug ko džiuginančio. Didžiosios dirbtuvės vos , 
krutėjo; paskutinieji bankai baigė užsidaryti ir visi kalbėjo apie*
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neišvengtiną katastrofą. Besibaigiant prez. Hooverio adminis
travimo laikui Amerika buvo labai arti ekonominio kracho arba 
bankruto. Prisiminkim kovo mėnesio pradžią. Visi bankai buvo 
apgulti žmonių ir uždarynėjo duris vienas po kito. Baimė ir 
panika apėmė visą šalį. Tik naujas prezidentas p. Roosevelt sku
biais ir drąsiais žygiais sustabdė gręsiančią nelaimę ir grąžino 
pasitikėjimą ir sveiką protavimą.

Nors depresja toli gražu dar nenugalėta ir bedarbių tebėra 
arti desėtko miliono žmonių, tačiau keli atsiekti laimėjimai duo
da pamato tikėti, jog naujuose 1934 metais bedarbė dar labiau 
sumažės. Sumažinimas darbo valandų, leidimas pardavinėti svai
ginančius gėrimus, suteiktoji parama farmeriams ir daug kitų 
reformų yra rimtu ženklu, jog depresija pradėjo bražkėti. Dar 
keli smarkus puolimai iš jos tvirtovės bus galutinai išardytos.

Taigi pradėdami naujus metus nusikratykim seno, įprasto 
nuliudymo ir pažiūrėkim į ateitį linksmiau ir su pasitikėjimu.

LIET. ATSTOVAS p. B. BALUTIS APLEIDŽIA AMERIKĄ

Šiomis dienomis iš Washington, D. C. gavome nemalonią 
žinią apie staigų Lietuvos atstovo p. B. Balučio išvykimą į Kau
ną. Pranešime taipgi pasakyta, jog Balutis vargiai ar besugrįš 
atgal, nes jam teks pirmininkauti derybose tarp Anglijos ir Lie
tuvos užmezgimui artimesnių prekybos santykių. Beto p. Balu
čiui yra pasiūlyta atstovo vieta Londone.

Todėl nebelieka jokių abejonių, kad p. Balutis greitu laiku 
besugrįžtų pas mus. Nespėdamas kaip reikiant atsisveikinti su 
Amerikos lietuviais, jis sausio m. 3 dieną išplaukia Lietuvon. 
Kas užims jo vietą, kol kas nežinome. Labai ir labai bus sunku 
rasti tokį asmenį, kuris butų taip artimas musų išeivijai, kaip 
p. Balutis.

Būdamas Lietuvos atstovu Washingtone, jis nedaug turėjo 
progų tiesioginiai dalyvauti Amerikos lietuvių veikime. Bet jo 
įtaka pasireiškė kitokiais keliais. Savo taktu ir simpatišku at
jautimu musų reikalų; savo patriotizmu ir paprastumu jis įskie
pijo išeivių tarpe didesnį prisirišimą prie Lietuvos ir sumažini
mą kivirčius tarp atskirų grupių. Kiek tas mus paliečia, p. Ba
lutis buvo čia pilnoj žodžio prasmėj—valstybės atstovu.

Pono Balučio atšaukimą galima visaip aiškinti. Kiekviena 
šalis laiks nuo laiko keičia savo diplomatus. Pabūna keletą metų 
vienur, paskiau keliasi kiton vieton. Yra manoma, jog jeigu di
plomatas perilgai vieši vienoj šaly, tai jis pasidaro perdaug tai 
šaliai palankus ir gal nejučioms ima tarnauti dviem dievam. 
Lietuvos valdžia, matyt, irgi pasilaiko tokio nusistatymo.

Kaip aukščiau minėjau, p. Balučiui pasiūlyta atstovo vieta 
Londone. Tuomi jam suteikiamas “paaukštinimas.” Londonas 
. ra. • artesnis politikos centras negu Washingtonas. Ten Lietu- 

•. os reikalai nuolat svarstomi. Anglija užinteresuota musų liki
mu ir gali Lietuvai daug pagelbėti ar pakenkti.

Iš jų darbų mes juos puikiai 
pažįstame. Tai bent “kultūra”... 
Nusirėdydavo nuogi ir tyčiomis 
ten vaikščiodavo, kame būdavo 
moterų ar merginų. Gamtiškus 
reikalus atlikdavo palangėje ar
ba prie pat prieangio. Gamtos 
reikalus atlikdavo matant mote
rims. Taip pasižymėjo stovėję 
vokiečiai Natkuškių ir Karvelių 
kaimuose.

1916 m. rudenį Rybokų kaime 
nakties metu keturi vokiečiai 
įlindo pas sergančias kruvinąja 
(dizenterija) mergaites Kiesy- 
laites, įsitempė į krumus ir be
gėdiškai kankino.

Marijoną Kastantytę nuo Su- 
bato ant Abelių vieškelio vokie
čių žandarai išniekino, o aptikę, 
kad ji serga, nurėdė nuogai ir 
dygliuota viela braukė per kūną. 
Mergaitę nualpusią nakties me
tu paliko įmetę į vandens griovį.

Ragelių kleboną žaromskį iš
vežė nelaisvėn už tai, kad jis 
žandarą sutikęs kepurės nepakė
lė.

1916 m. vokiečių žandarai ap
supo Rokiškio bažnyčią, kurioje 
tada ėjo Velykinės pamaldos ir 
visus žmones išvarė miesto ir 
plento valyti. Apie 1,500 įvai
raus amžiaus žmonių—moterų, 
vaikų, vyrų valė gatves ir plentą 
nuo purvo iki 12 vai. nakties.

1917 m. sausio mėn. vieną 
sekmadienį vėl apsupo bažnyčią 
ir visus žmones išvarė gelžkelio 
valyti nuo sniego, žmones prie 
darbo išlaikė 41 valandą be val
gio ir poilsio. Moterys ir vaikai 
nušalo rankas, kojas, ausis.

1916 m. Marijonai žvirblytei 
vokiečiai šlapinosi į burną ir 
krėtė žmogaus trąšą už tai, kad 
ji, pasigailėjusi tinstančio iš ba
do, bandė rusų belaisviui paduo
ti duonos kąsnelį.

1916 m. Audros šile keturi ru
sų nelaisviai sunkiai prieinamoj 
vietoj išsikasę urvą, jame apsi
gyveno. Kažkas nelaisvius į- 
skundė vokiečiams. Nelaisviai 
lendant į urvą buvo suimti ir 
visi 4 surišti į krūvą. Surištus 
juos pririšo prie ratų ir arklius 
paleido greitu bėgimu. Kai be
laisvius pristatė į Rokiškį, tai jų 
buvo matyti nuogi kaulai. Bet 
maža to, jie buvo įmesti į rūsį, 
kuriame buvo gyvulinė druska. 
Belaisviai mirė baisiose kančio
se.

1916 m. Rokiškio m. buvo lai
koma 800 rusų belaisvių, o va
saros laike buvo atvežta 400 
prancūzų nelaisvių, tarp jų bu
vo ir 2 murinai. Rusų belaisviai 
buvo patalpinti nekūrenamoj 
daržinėj ir per sausio ir vasario 
mėnesius 600 jų sušalo. Toj dar

žinėj mačiau baisų vaizdą, kurio 
niekuomet nepamiršiu... Belais
viai pusnuogiai; daržinėj 30 laip 
snių šalčio; ant purvinų šiaudų 
voliojosi būtybės su nušalusio
mis kojomis, rankomis... Šaukia
si pagalbos; šaukiasi, kad juos 
kas pribaigtų... Vokiečiai pasi
šaipo ir spardo.

Prancūzai buvo varomi prie 
statymo siaurojo gelžkelio. Vie
nas belaisvis, dirbdamas prie 
pat šulinio, nesiklausęs atsigėrė 
vandens. Du sargybiniai puolė 
prie belaisvio prancūzo ir per
vėrė udrtuvais...

1916 m. rudens laike Didėjos 
kaime pil. Paišių vokiečių karei
viai virve pririšę už kojos, per 
gruodą tol tampė, kol oda ir mė
sa nuo kaulų atšoko. Kankino 
už tai, kad vakaruškoj jis drįso 
perspėti negražiai elgiantis.

1917 m. Junokų kaimo Pane
munėlio valsčiaus pil. L Bimba 
buvo šaudomas ir sunkiai su
žeistas už tai, kad prieš juos 
kepurės nekeldavo.

Roblių kaimo piemenis šaudė 
patronus. Tąsyk ėjo žandarai ir 
išgirdę pasileido balso link. Ke
lyje sutiko keturius vyrukus, ku
riuos nusivarė į Panemunėlį ir 
sušaudė, visiškai nekaltus.

Traukiantis vokiečiams iš 
Lietuvos, Rokiškio stoty buvo 
suimti du komunistai—Tyčka 
ir Pagirys. Jiems abiem buvo 
išluptos akys, nukirstos ausys 
ir pirštų galai, surūdijusiomis 
geležimis subadyti ir rukštimis 
apipilti.

Vokiečiai užėję bažnyčion, 
stovėdavo su kepurėmis ir švil
paudavo.

Tai tik grūdelis jų “kluturos.” 
—Petras Kriukelis.

ARKIVYSKUPAS SKVIREC
KAS—KARDINOLAS

Popiežius kunigą Bosko, jau 
palaimintąjį, greitu laiku pa
skelbs šventuoju. Kovo 29 dieną 
į Romą suvažiuos iš viso pasau
lio visi žymiausieji katalikų dva
siškiai. Iš Lietuvos važiuos Ro
mon arkivyskupas Skvireckas, 
kurį pats Popiežius jau yra į 
iškilmes pakvietęs.

Už šventojo Rašto išvertimą 
ir kitus nuopelnus Katalikų Baž
nyčiai, arkivyskupas Skvireckas 
busiąs pakeltas į kardinolus. Tai 
bus pirmasis kardinolas lietuvis.

Arkivyskupas Skvireckas Šve
ntąjį Raštą vertė 27 metus, o 
komentarus (aiškinimus) rašė 
3 metus; vadinasi, dirbo ištisus 
30 metų. šv. Kazimiero Draugi
ja šventojo Rašto išleidimui 
pridėjo 128,000 litų.

“Koelner Zeitung” praneša iš 
Romos, kad italų užsienių reika
lų viceministerio Suvicho kelio
nė į Berlyną esanti glaudžiai su
sijusi su Mussolini projektuoja
ma Tautų Sąjungos reforma.

A. L. T. Sandaros 1-mo Ap
skričio metinio suvažiavimo, lai
kyto lapkričio 12 d. 1933 m., 
Lietuvių Piliečių Salėje, 41 Ber
keley St., Lawrence, Mass. Su
važiavimą atidarė apskričio pir
mininkas K. Vidunas 1:30 vai. 
po pietų, paskirdamas J. Pečiulį 
ir S. Mockų priimti delegatų 
mandatus. Jiems pavesta ir įne
šimų komisijos pareigos.

1. Mandatus tvarkant, pa
kviesti kalbėti P. Vaičiūnas, J. 
Mickevičius ir J. Tumavičienė.

2. Mandatų komisija pranešė, 
jog dalyvauja atstovai nuo šių 
kuopų:
7 kp. So. Boston, Mass.:

J. Palaima, B. Pečiulis, J. Pet
rauskas, K. Adomkevičius, S. 
Naudžiūnas, S. Mockus, K. Vi
leišis, J. Kapočiunas, V. Pupa- 
laigis, A. Yuga.
12 kp. Lawrence, Mass.:

P. Baumila, J. Indalas, A. 
Siauris, A. Jukna, A. Bagdonas. 
24 kp. Montello, Mass.:

P. Vaičiūnas, J. Juodaitis, P. 
Bagužis, J. Mickevičius.
33 kp. Norwood, Mass.:

K. Mickunas, J. Verseckas, J. 
Pečiulis, J. Baužienė, A. Lata.

Viso 24 delegatai ir apskričio 
valdyba. Pirm. K. Vidunas, vice- 
pirm. S. Jakubauskas, sekr. K. 
J. Paulauskas, Ižd. B. Tumavi- 
čius, organizatoriai J. Tumavi
čienė ir P. Baumila—viso 29 de
legatai.

3. Suvažiavimo vedėju išrink
tas J. Palaima, jo pagelbininku 
S. Jokubauskas, sekretorium K.
J. Paulauskas.

4. Skaitytas ir priimtas perei
to suvažiavimo protokolas.

5. Raportai pirm. K. Viduno, 
vice-pirm. S. Jokubausko ir sek.
K. J. Paulausko priimti.

6. Ižd. B. Tumavičius išdavė 
raportą ir atskaitą apskričio 
pikniko, įvykusio Liepos 4 d. 
Piknike pribuna $436.36. Išmo
kėta $348.63. Pelno ilko $87.73. 
Iš pirmiau ižde buvo $12.53 viso 
$99.26. Centrui aukota $25.00, 
ižde lieka $74.26. Raportas pri
imtas.

7. Organizatorių J. Tumavi- 
čienės ir P. Baumilos priimti.

8. Montello kuopų sutaikymo 
komisija išdavė raportą praneš
dama, jog kuopos su centru rei
kalai nebaigti finansiniuose rei
kaluose. Padiskusavus palikta 
24 kuopai su Sandaros Centru 
susitarti.

9. Atstovai raportavo apie 
kuopų gyvavimą pranešdami, 
jog kuopos nariais ir finansais 
neblogai stovi.

10. Su buvusiu apskričio iždi
ninku J. Tribulausku atsiskaity
mo reikalas nevilkinamai baigti 
palikta apskričio valdybai.

11. Nutarta birželio mėnesy, 
1934 m. rengti piknikas centro 
naudai.

12. Skaitytas iš centro laiškas 
“Sandaros” 20 m. Jubilėjaus 
reikale. Nutarta centrui su ju- 
bilėjiniu pasveikinimu siųsti 
$25.00.

13. Nutarta rengti narių pri
rašymo kontestą. Organizato
riams skirti 3 dovanas vertės 
$25.00.

14. Sekantis apskričio suva
žiavimas nutarta laikyti Mon
tello, Mass.

15. Suvažiavimas pageidauja, 
kad į SLA. Pildomąją Tarybą 
nominuoti sekančiai:

Prez. Ks. Strumskis, 
Vice-prez. F. žyvatas, 
Sekr. M. J. Vinikas, 
Ižd. adv. Lopatto, 
S. Mockus, Ižd. glob., 
J. Sekys, Ižd. glob., 
Dr. Jdnikaitis, Dr. kvotėjas.
16. 12 ir 24 kuopų įnešimu nu

tarta po naujų metų rengti San
daros Jubilėjinius paminėjimus 
su geru programų.

17. 33 kp. įneša padaryti lei
dimą apskričio naudai. Komisi
jos pataisymu nutarta daryti 
centro naudai.

19. 12 kp. įneša, kad Sandaros 
kuopos rengtų parengimų vienu 
kartu. Nutarta, kad kuopos da
rančios parengimus susižinotų 
su apskričio sekretorium, ar 
kuri kita kuopa tą dieną nieko 
nerengia.

20. Suvažiavimas pageidauja

AUKŲ LAPAS

Aukas rinkti įgaliotas “Sanda
ros” Redakcijai, Chicago, III.

Brangus Vienminčiai!
Lietuvos atgimimo veteranas 

Dr. J. ŠLIUPAS savo nenuilsta
mais darbais ryžosi mesti tam
sumo ūkais apgaubtoj Lietuvos 
padangėj laisvosios minties ki
birkštį. Jau toji kibirkštis nu
skraidino ne vieno žmogaus snu- 
duriaujautį protą, ir paskatino 
iš viduramžių dvasios patamsių 
veržtis į laisvę, į šviesą, į tam
sybių nevaržomos kultūros plė
totę. Bet palyginus su skaitlin
gomis tamsybės bangų pagauto
mis masėmis, toks musų būrelis 
yra smulkutis ir beveik nežy
mus. Tad siekiant šių šviesių 
idealų, toli gražu nepakanka 
bendros minties, bet reikia dar 
bendros rankos vieni kitiems 
padėti, šelpti ir gelbėti.

Mes Kražių laisvosios min
ties žmonės, siūlydami jums, 
Mieli Vienminčiai, visus musų 
jėgomis galimus patarnavimus 
kreipėmės į Jus prašydami 
mums ištiesti pagalbos ranką. 
Kadangi laisvamaniams netik, 
kad gyviems tenka daug nuken
tėti, tačiau ir mirusiems tiek te- 
siranda. Neturint savų kapinių 
tenka laidotis parapijos kapinių 
kampe; ten kur yra skirti nete
kusiems garbės. Bet ir ten nelei
džiama mirusiųjų laisvamanių 
lavonus per kapinių vartus į- 
nešti, o verčiama traukti per 
“zomatą,” kad juos dar daugiau 
pažeminus ir kitus tuomi atšal
džius.

Matydami visa tai ryžomės 
įsigyti sau kapinius — nusipir
kome gražioje vietoje žemės 
sklypą, kuris kapiniams valdžios 
jau pripažintas. Dabar tus ka
pinius norime aptverti murine 
tvora ir tinkamai sutvarkyti, 
bet patys to padaryti nepajėgia
me, nes esame turtingi tik ge
riausiais norais, bet ne lėšomis. 
Tad unoširdžiai prašome paskir
ti mums čia nors nedidelę bro
lišką auką, kapiniams užbaigti. 
Už tai busime mes dėkingi vi
suomet.

Wizmantas,
Liet. Lais. E. K. D-jos Kražių 
Skyriaus Pirmininkas.

NORWOOD, MASS.
Turkas gavo elektros kėdę.

pereitais metais čia tapo nu
žudyta 9 metų amžiaus lietuvai
tė, Anelė Keraitė. žmogžudys
tėje buvo įtarti du turkai. Pas
taruoju laiku įvyko teismas, ku
riame vienas, Osman, tapo nu
teistas mirti elektros kėdėje, o 
antras išteisintas ir paleistas. 
Jis mirė Kalėdų dienoje, gruod
žio 25 d. Tai mat kokios naujie
nos. —Vietinis.

kad kiekviena Sandaros kuopa 
su Sandaros Jubilėjiniu pasvei
kinimu pasiųstų $50.00.

21. 1934 m. apskričio valdyba 
išrinkta sekanti:

K. Vidunas, pirm.,
J. Pečiulis, vice-pirm.,
K. J. Paulauskas, sekr.,
B. Tumavičius, Ižd.

J. Palaima,
Suv. pirm.

K. J. Paulauskas, 
Suv. sekr.

f VARK Y.S VALSTYBĖS 
ŽENKLĄ

Lietuvos valstybės ženklas 
Vytis (smarkus jojikas su kar
du rankoj) iki šiol nėra galuti
nai sutvrakytas. Įvairus daili
ninkai valstybės ženklą nevieno
dai piešinėdavo, spausdindavo 
ir panašiai. Be to, nebuvo įsta
tymu nustatyta, kur privalo, 
kur gali ar negali būti valstybės 
ženklas kabinamas, dedamas 
bei spausdinamas. Del to, saky
sim, nesenai kilo nesusipratimų 
Klaipėdos seimely, kuris nubal
savo savo salėje nekabinti Lie
tuvos valstybės ženklą, kai tuo 
tarpu tebekabo ten iš senų laikų 
Vokietijos kaizerių — valdovų 
paveikslai. Dabar ruošiamas į- 
statymas, kuriuo bus nustatyta, 
koks turi būti Vytis ir kur, kada 
kaip jis gali būti kabinamas, de
damas bei spausdinamas.

DIVINITY IN MAN

Oh, noble deed when one suc
ceeds 

To raise mirth, joy in men.
The will to grin crampt up with

in, 
Set free, trough eye, by pen. 

The silent words, as vibrant 
strings, 

Set thoughts of joy agong,
Then bliss producing laughter 

rings; 
In some bursts forth in song.

11 wish my words were thunder
bolts...

I’d wake the GOD in man.....
When GOD at work, though 

love HE moulds...
To aid HIM, mothers can.

In us resides Divinity....
When dormant, does no good.. 

Through infants’ loveability, 
God acts in motherhood.

Bobbie Ruta. 
Dec. 21, 1933. /

Post Script:
An effort made to cooperate 
in the spirit of “Good Will on 
Earth to Man.”

ĮiPaKvietimas 1
i *

Nuoširdžiai kviečiu visus j 
I Chicagos ir apielinkių mieste-į 
! lių savo draugus ir pažįsta- j 
j mus atsilankyti pas manėj 
i mano biznio vietoje; aš užlai-j 
Į kau Vyną, degtinę ir kitokius j 
i įvairius gėrimus, vietinius ir j 
j importuotus ir parduodu ma- į 
j žais ir dideliais kiekiais ir pi- j 
jgiau negu kur kitur. I
j Dovanos visiem atsilankiu-j 
j šiem. 1
i Visus širdingai jumis kvie-I 
! čia jūsų draugas žydukas. 1
I MUTUAL LIQUOR CO. į 
į (Wholesale) j
| Nathan Kanter, Sav. j 
j 4707 So. Halsted St., Chicago j 
j Tel. Yards 0801-0802. j•

LINKSMŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ
LINKI

PROGRESS
WmiM t®

SAVO KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR
VISIEMS LIETUVIAMS

A
A
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ŠVENTO KRYž
švento Kryžiaus Ligoninė sto

vi ant kampo Kalifornijos ir 
69th Gatvių, apie dešimts my
lių nuo vidurmiesčio* prie pat 
Marquette parkučio. kuris yra 
gražus ir apie 300 ketvirtainių 
ak. dydžio ir apgyventas su ke
liolika tūkstančių, tarp ameriko
nų išsiskirsčiusių lietuvių.

Ta ligoninė yra pastatyta iš 
plytų, cemento ir akmenų. Ji 
yra, apart skiepo ir mažų stogo 
kambarių, penkių lubų aukščio.

Skiepe randasi pomirtiniai eg
zaminų kambariai, pathologijos 
specimentams kambariai, įvai
rus chirurgijos ir sulaužytų 
kaulų šipulių sankrovai kamba
riai. šildimo ir plovimo mašinų 
kambariai ir t. t.

Pirmos lubos talpina visus 
svarbius ofisus, rekordų kamba
rius. knygyną, susirinkimams 
kambarius, x-spindulių, physio- 
therapijos kambarius, laborato
rijos ir pathologijos departa
mentus, ir t.t. Apart to dar čio- 
nais yra vienas įsoliacijos kam
barys, kuriame labiau limpanti 
ligoniai yra retkarčiais laikomi.

Ant antrų lubų randasi kam
bariai ir vordai medicinos sky
riaus ligoniams, Koplyčia ir Se
serų gyvenimo vieta.

IAUS LIGONINĖ
Ant trečių lubų yra laikomi 

chirurginiai ligoniai ir kamba
riai del reikalingų įrankių jiem 
tarnauti.

Ant ketvirtų lubų randasi 
gimdymo ligonės ir jų naujai 
gimę kūdikėliai su tam tikrais 
patogumais del jų reikalų. Kam
barių nėra didesnių nė ant vie
nų lubų kaip trim ligoniam bei 
ligonėms gulėti.

Ant penktų lubų randasi du 
didžiųjų ir vienos mažosios ope
racijos kambariai, vienas anes- 
tetikos kambarys, vienas dak
tarų kammbarys, keli maži kam 
bariai del įvairių sankrovų chi- 
rurgiškiems rišuliams, sterili
zacijos kambariai ir t.t.

Ant šeštų lubų arba stogo yra 
įtaisymai užlaikymui gyvūnų, 
kaip kralikų pelių ir guinea kiau 
liukų.

Tos ligoninės gydytoju ir chi
rurgu štabas susideda iš 43 dak
tarų. Tačiaus lankytojų dakta
rui bėgyje penkių metų buvo 
apie 142. Viena penkta dalis to 
štabo yra Lietuviai, o kitos ke- 
turios-penktos dalis yra Ameri
konai, lenkai, kroatai, vokiečiai, 
italai ir žydai.

Toje ligoninėje tilpsta suvirš 
šimto sergančių ant sykio ir ji 

per pastaruosius penkius metus 
turėjo 12,963 ligonių, kurių tar
pe buvo 2,147 lietuvių. Iš to vi
so skaičiaus buvo 8,703 ligoniai 
chirurgiški, 2,508 mediciniški ir 
1,894 obstetriški.

Ta ligoninė yra įsteigta Ame
rikos Lietuvių R. K. Labdarių 
Sąjungos ir yra tvarkoma Lie
tuvių švento Kazimiero Seselių, 
katros yra po globa Gerbiamos 
Motinos Marijos ir po vadovys
te labai gabios Seseries M. Al
mos, kuri yra tos ligoninės Vir
šaitė vadinama Superior.

Po tų Seselių tvarka, ta ligo
ninė progresavo taip staiga, 
kad ji tapo padėta į pirmą eilę 
geriausių ligoninių Chicagoje į 
metus ir pusę laiko nuo jos ati
darymo. Ir kadangi ligoninių ir 
daktarų associacijos S. V. su
teikia jai tą tugštą klesifikaciją 
į trumpesnį laiką negu kitos li
goninės tą įsigyja, mes lietuviai 
vadiname šv. Kryžiaus Ligoni
nę “Prizo Ligonine Chicagoje.”

DR. M. T. STRIKOLIO KALBA

“Penkių Metų Sukaktuvės Lie
tuvių švento Kryžiaus 

Ligoninės.”

Gerbiama Radio Publika:—
Šiandien suėjo penki metai 

nuo atidarymo Lietuvių šv. Kry 
žiaus ligoninės.

Tos ligoninės progresyvišku- 
mas buvo toks milžiniškas, kad 
ji tapo padėta į pirmą eilę ge
riausių ligonbučių Chicagoje į 
metus ir pusę laiko po jos atida
rymo. Ir kadangi ligonių dakta
rų associacijos suteeikia jai tą 
augštą klesifikaciją į trumpesnį 
laiką negu kitos ligoninės tą ga
li įgyti, Švento Kryžiaus Ligoni
nė yra “Prizo Ligoninė.”

Tą įstaigą representuoja netik 
daug pašvęstos energijos ir at

likto darbo musų žmonių, ypač 
Švento Kazimiero Seserų, po glo 
ba Gerb. Motinos Marijos ir po 
vadovyste Seseries M. Almos, 
kuri yra labai gabi viršaitė šv. 
Kryžiaus ligoninės, bet sykiu 
representuoja ir lietuvių gabu
mą, jeigu ne geneališkumą.

Bei kas, net ir be-gyvis vamz
dis, gali plaukioti ant tykių, ra
mių jurų, bet reikia dėti milži
niškas pastangas, kad atsilaiky
ti prieš šturmo sukeltas piktas 
bangas. Reikia daug energijos 
ir didelių spėkų, kad užkovoti 
tokias netinkamas siūbuojančias 
audras. Tačiaus nežiūrint ant 
tų nepalankumų ir nepaisant ant 
didelių depresijos sunkumų, šv 
Kryžiaus ligoninė, kaip Dr. Eck- 
ner su orlaiviu Zapalinu, bėga 
per at» o.sferą augščiausio A<ie- 
dicin... mokslo takais ir krp 
Darius Girėnas, Jdia va:Ją 
Amen ros Lietuvių t.tvo nuvo k
tais darbais.

Nežiūrint kad Švento Kry
žiaus ligoninė yra pirmose eilė
se mediconos mokslo sryčių, jos 
patarnavimo kaina yra taip 
lengvai prieinmaa kaip ir kaina 
kitų jai panašių moderniškų į 
staigų.

Susirgę nebijokite važiuoti į 
ją ir pareikalauti savo šeimyniš
ko daktaro, kuris jums bus su 
mielu noru pašauktas, o jus ra
site save gražioje, mandagioje 
ir draugingoje, lietuviškoje at
mosferoje, kas- pagelbės suma 
žinti skausmus Jūsų ligoje.

KALĖDŲ RADIO PROGRAMA

Sulaukus Kalėdų švenčių, prie 
visokių linksmų ir gražių svei
kinimų savo giminių, draugų ir 
pažįstamų, taip pat ir Peoples 
Furniture Co. sveikino visus 
klausytojus su kalėdiniu progra
mų, kuris įvyko antrą dieną Ka

lėdų iš stoties WGES, kurio tu
rinys buvo specialiai prirengtas 
gražių dainų, muzikos, juokų ir 
kalbų.

Beabejonės buvo malonu kiek
vienam pasiklausyti dainuojant 
paneles, A. Ambrozaitę, O. Nia- 
moniutę, K. Kriaučiunaitę, o 
taipgi pirmaeilinį radio ir sce
nos dainininką Antaną čiapą ir 
kitus, kurie dainavo tai solos, 
duete ir trio ir kurių visos dai
nos labai gerai išėjo, nes matyt 
buvo gerai prisirengę.

Taipgi čalio Kepurės rinkinys 
juokų irgi pritaikinti šiam pro
gramų! davė gražaus humoro 
klausytojams. O tų kalbų ir dai
nų tarpuose buvo parinktos mu
zikos ir įdomių pranešimų, tarpe 
jų buvo kreipta klausytojų aty- 
da, kad dabar Peoples krautuvė
se eina metų užbaigimo išparda
vimas del sumažinimo didelio 
stako, kame viskas parsiduoda 
labai numažintam kainom.—Rep

KODĖL NUPLINKA PAKAU
ŠIAI

Sensacingas Atidengimas.

Pasaulyje yra labai daug vy
rų, kurių galvos pakaušis pra
radęs savo papuošalą—plaukus, 
bet iki šiol vis nebuvo žinoma, 
kodėl plaukai išsmunka. Buvo 
minimos visokios priežastys: 
naktimis darbas, rupesnis, jėgų 
pereikvojimas Veneros ir Bacho 
sąskaiton, kepurių dėvėjimas ir 
vaikščiojimas nuoga galva, per- 
dažnas ar perretas galvos plovi
mas, sunkus darbas, įgimimas ir 
kiti. Galimas daiktas, kad kuri 
nors iš čia suminėtų priežasčių 
plaukams slinkti padeda, bet 
tikrąja priežastimi nėra nė vie
na. Tikroji priežastis tegali būti 
ta, kuri visiems plikagalviams 

yra bendra, bet yra gerai žino
ma, kad daugelis plikagalvių 
yra ir paprastų darbininkų, ku
rie “su galva nedirba.” “Wiener 
Klinische Wochenschrift” dabar 
spausdina Hamburgo dermato- 
ligijos klinikos gydytojo dr. J. 
Vedelio straipsnį, kuriame pas
laptis atidengiama.

Plikapakaušių galvos kiaušas 
esąs nesuderintas su galvos kau
šo oda.

Dr. Vedelis išaiškinęs, kad vi
sų plikapakaušių galvos oda e- 
santi labai įtempta ir ją sunku 
pajudinti. Kuriam žmogui kuri 
nors galvos odos vieta esanti 
daugiausia įtempta, toje vietoje 
pirmiausia iškrintą plaukai. Jei
gu galvos kiaušo oda esanti la
bai įtempta, tai toje odoj krau
jas negalįs tinkamai cirkuliuoti 
ir plaukų šaknys miršta. Šis ne
sutikimas tarp galvos kiaušo ir 
jo odos atsirandąs todėl, kad kai 
kuriem žmonėm galvos kiaušas 

LAIMINGIAUSIŲ NAUJŲ METŲ VELIJA

2536-40 W. 63rd ST. & MAPLEWOOD AVE,

JŲ DARBŲ RĖMĖJAMS
KOSTUMERIAMS, DRAUGAMS IR VISIEMS

ForThe HOM ES
4177-83 ARCHER AVE. co» RICHMOND ST.

dar tada augąs, kai jo oda jau 
sustojusi augti. Iki šiol dar mok 
slas nežinąs, kokiu budu galvos 
kiaušo odą “ištempti” ir padi
dinti. Todėl ri vaistų prieš tas 
rūšies plaukų smukimą nėra.

KAUNO BURMISTRAS
ATSISTATYDINO

Naujo burmistro rinkimai kitą 
ketvirtadienį.

Kauno burmistras inž. Grau- 
rokas vakar vidaus reikalų mi- 
nisteriui įteikė atsakymo nuo 
einamų pareigų prašymą.

Burmistro prašymas priimtas 
ir busiąs patenkintas. Teko su
žinoti, kad naujo burmistro rin
kimus vidaus reikalų ministeris 
numatąs paskirti ateinančią sa
vaitę, ketvirtadienį, gruodžio 21 
dieną.

Sandaros Jubilėjiniai Parengimai

KONCERTASETAS

Chicago, Ill
MASONIC TEMPLE
Comer 64-th ir Green Streets

Seredoj, Sausio-Jan. 24d., 1934

Chicago s Lietuvių Auditorijoj 
3133 South Halsted Street

Koncerto Programe dalyvauja dainininkai: ponia H. BARTUSH, 
p. J. ROMANAS, Smuikininkė LULU RABEN-MICEVIČIENĖ.
Taipgi dalyvaus BIRUTĖS CHORAS ir ŠOKĖJAI.

VISUS NUOŠIRDŽIAI KVIEČIA,

>4*

“ SANDARA ’

Puiki Vakarienė, — bus ir Alaus ir kitokių gėrimų lig valiai.

Programas susidės iš kalbų, muzikos ir šokių, kuriuos pateiks 
JAUNOSIOS BIRUTĖS ŠOKĖJŲ GRUPĖ. Po Vakarienės ir 
Programo, bus šokiai del visos Publikos prie “geros orkestros.”

Pradžia 6:00 vai. vakare Įžanga $1.00 Pradžia 7-tą v.v. Įžanga 5Oc iki $1.

- -......................... ..............—■ ——' —
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V. K. RAČKAUSKAS BLOGAM
PADĖJIMESandaros Ju bile jus

Jau visai mažai laiko tebeliko 
iki svarbiausio įvykiot “Sanda
ros” įstorijoi. tai yra, iki “San
daros" Dvidešimt metinio Jubi- 
lėjaus. šiuom svarbiu nuotikiu 
yra susirūpinę ne tik ‘Sandaros’ 
redakcija ir administracija, bet 
ir visi sandariečiai ir “Sanda
ros skaitytojai, biznieriai ir pro
fesionalai. Dar dvi savaitės iki 
padidintas. Jubilėjinis “Sanda
ros” numeris išeis, o jau pasvei
kinimai ateina. Tas jau įrodo, 
kad “Sandara” lošia svarbią ro
lę Amerikos lietuvių išeivijos 
gyvenimą ir jos darbus. Iš atė- 
užtai atydžiai seka “Sandaros” 
gyvenimą ir jos darbus, iš atė
jusių pasveikinimų matome ir 
pasiryžimą lietuvių visuomenės 
teikti “Sandarai” visokeriopą 
paramą ateities darbuose. Tai 
yra džiuginantis ir padrąsinan
tis apsireiškimas, kas ir teikia 
mums daugiau energijos dar
buotis tautos ir lietuvybės labui.

VIETOS JUBILĖJINIAI
PARENGIMAI

Vietos, tai yra, Chicagos san
dariečiai uoliai rengiasi prie tri
jų didelių dalykų: Jubilėjinio 
Banketo, kuris įvyksta sausio 
14 dieną. 1934 metais, Masonic 
Temple Svet., kampas 64-tos ir 
Green gatvių, Chicagoj ir kon
certo, kuris įvyksta sausio 24 
dieną, Chicagos Lietuvių Audi
torijoj. 3133 So. Halsted Street, 
Chicago. Taipgi gelbsti redakci
jai ir administracijai išleisti pa
didintąjį “Sandaros” Jubilėjinį 
numerį, kuris išeis sausio 12 
dieną. 1934 metais. Šia proga 
vieną turiu padaryti apgailesta
vimą. kad nekurie kolonijų san
dariečiai jau yra nutarę seniai 
prisiųsti pasveikinimus ir rei
kalingą medžiagą jubilėjiniui 
num., bet ant nelaimės dar vis 
tebelaukiama. Tas gali tik la
biau apsunkinti jubilėjinio nu
merio išleidimą. Bet tikiu, kad 
gerb. sandariečiai pasiskubins 
tai atlikti skubiausiai gaip gali-

JUBILĖJINIS BANKETAS

Kadangi banketas jau visai 
arti, tai norime paraginti sanda- 
riečius, kad pamatytų savuosius 
draugus ir juos aprūpintų su bi
lietais ir tuojaus praneštų San
daros administracijai, kad butų 
galima nustatyti iškalno valgių 
bei gėrimų kiekį. Neturint šių 
infirmacijų, yra sunku tinkamai 
sutvarkyti banketo reikalus.

Platesnės informacijos telpa 
jubilėjiniuose paskelbimuose, ku 
riuos prašome tėmyti. —Rep.

JAU OFICTALIŠKAI YRA 
LITUANICA AVĖ.

Gruodžio 29 d. 1933 m. Miesto 
Valdžia uždėjo, ženklus (signs) 
ant kampų dar prieš Naujus 
Metus.

Iškilmės įvyks Naujų Metų 
dienoj, šiame darbe ėmė inicia
tyvą Lietuvių Moterų Lyga, 
kurios pirm, yra M. Zolpienė. 
Apie iškilmes bus pranešta per 
Radio. —Rep.

NAUJUS METUS

Birutės Choro Svarbus Susirin- 
_ k imas.

Ketvergo vakare, Sausio 4 d., 
kaip 8 v. v. įvyksta Birutės svar 
bus metinis susirinkimas, kuria
me bus renkama nauja visa Bi
rutės valdyba bei nustatytas vi
sas Birutės veikimas ateinan
čiuose metuose. Susirinkimas į- 
vyksta Sandaros Svet., 814 W. 
33rd St. Kiekvieno nario yra 
priedermė dalyvauti, čia yra 
kviečiami ir visi nariai, rėmėjai 
bei pritarėjai dalyvauti šiame 
metiniame susirinkime. Kviečia 
visus Birutė. —Valdyba.

Prašo iš amerikiečių paramos.

Pereitą trečiadienį Dr. Rut
kauskas gavo nuo Prano Rim
kaus iš Lietuvos telegramą, ku
rioje pranešama, kad amerikie
čiams plačiai žinomas rašėjas 
V. h Račkauskas randasi labai 
blogaj padėtyj: sunkiai sergąs 
ir būtinai reikalinga padaryti 
operaciją, bet tam yra reikalin
ga pinigai, kurių jis neturi. Vi
sa viltis—amerikiečiai. Taigi 
Dr. Rutkauskas ir griebėsi sku
biai už darbo—apsilankė pas ke
letą geraširdžių lietuvių profe
sionalų, biznierių ir tt. ir surin
kęs $19.00 pasiuntė SLA. sekr. 
Dr. M. J. Vinikui su prašymu 
persiųsti į Lietuvą, štai čia pa
duodame aukavusių vardus:

Dr. A. Normantas ........ $1.00
M. Biekša ... ..... ................ 1.00
J. Gulbinienė ..................... 1.00
O. Firant ....... -................ 1.00
Dr. A. Zimontas ............ 1.50
P. Gribienė ..... .................. 1.00
A. Kartanas .....................  0.50
M. Narvidas .....—............ 1.00
Dr. K. Draugelis ............ 1.00
Lietuvis ...—.................. 10.00

Viso ......  $19.00
Taipgi Dr. Rutkauskas rūpi

nas sudaryti tam tikrą komite
tą, kuris tęstų šį pagelbos darbą

—Rep.

MIRĖ ŽYMUS LIETUVIS 
BIZNIERIUS

Trečiadienį gruodžio 27 d., 
apie 4 valandą ryto, pasimirė 
žymus Brighton Parko biznie
rius, Volteris Shurna. Jis mirė 
del plaučių uždegimo, pasirgęs 
vos keletą dienų.

Kuna> pašarvotas jo paties 
namuose po num. 2455 W. 43rd 
Street. Laidotuvės bus šeštadie
nį, gruodžio 30 dieną, 2-rą vai. 
popiet. į Lietuvių Tautiškas ka
pines. Laidotuvėmis rūpinasi 
plačiai žinomas lietuvis grabo- 
rius J. J. Bagdonas. 2506 W. 
63rd Street.

Velionis V. Shurna buvo biz
nyje ir laikė garadžių adresu 
4318 So. Western Ave. per 20 
metų. Turėjo plačių pažinčių 
Chicagoje ir priklausė prie ke- 
letos žymesnių draugijų. Buvo 
malonus ir teisingas žmogus ir 
todėl pažįstamųjų tarpe buvo 
populiarus. Didžiame nubudime 
paliko žmoną ir sūnų Volterį 18 
metų amžiaus.

Laidotuvės bus labai iškilmin
gos ir yra kviečiama draugai ir 
pžaįstami jose dalyvauti.—Rep.

KALĖDŲ EGLAITĖ JAUNO
SIOS BIRUTĖS NARIAMS

Penktadienį, gruodžio 22 d., 
Sandaros Svet. įvyko “Eglaitės” 
vakarėlis Jaunajai Birutei. Jau
nųjų Birutiečių atsilankė pilna 
Sandaros svetainė—įvairaus am 
žiaus ir iš įvairių kolonijų: jie 
linksminosi, šoko, žaidė ir džiau
gėsi eglaite. Taipgi buvo ir trum 
pas programas. Kadangi vakarė
lis rengtas pasilinksminimui, 
tad programų pasitenkinta ga
na trumpa. Programą vedė p-lė 
Birutė Rutkauskiutė. Mažųjų 
skyrius, po vadovyste panelės 
A. Briedžiutės sudainavo gana 
gražiai keletą dainelių. Didžiųjų 
skyrius, po vadovyste p. P. Sar- 
paliaus, nors dar neseniai pradė
jo atskirai dainuoti, bet sudai
navo gražiai keletą dainų. Taip
gi buvo vienas numeris šokių, 
kurį išpildė seserys Stradom- 
skaitės.

Po programo vaikai buvo vai
šinami įvairiais skanumynais; 
p. M. Vaidyla apdovanojo juos 
dovanelėm ir saldainiais, žod
žiu sakant, tai buvo vaikams 
linksmiausias vakarėlis, nes atė
jus jau gana vėlam laikui, jie 
vis dar žaidė ir jokiu budu ne
norėjo skyrtis su eglaite ir eiti 
namo.

Prie eglaitės vakarėlio suren- 
ii*. poilsiu ju St namai:

romą Malalienė paaukavo 5 
setus lempučių, papuošimui eg
laitės. Užkandžius aukavo po
nios—Malalienė, šimbelienė, Mi
kulskienė, Aleksiunienė, Šlažie- 
nė, Misčikaitienė, Aleksa Bake
ry, 3339 So. Morgan St. ir M. 
Bernotaičiutė. Pinigus aukavo:

SLA. 134 moterų kuopa $5.00
panelė Gaižaite ... .............. 2.50
p. F. Bastią -.......... .............1.00
ponia Budrickienė.-......... 1.00
ponia Pikturman ........  1.00
ponia Zubavičienė ......  0.50

Viso .......   $11.00
Visiems aukavusiems tariame 

širdingą ačių.—Rengėjos.

KAROLIO VAIRO—V. K. RAČ
KAUSKO DRAUGAMS 

AMERIKOJE

PAREIŠKIMAS

Iš Kauno, Pranas Rimkus ra
šė “Tėvynėje” No. 45, Lapkri
čio 10, 1933, ir “Tėvynės” Re
dakcijos Straipsnis (Editoria- 
las) tilpo su tokia pastaba: 
“Perskaičius p. Račkausko pasi
aiškinimus net ir didžiausias jo 
priešas negali jam neužjausti... 
Račkauska ištikusi nelaimė — c

jis pametęs svetimus ir savus 
pinigus... jis traukiamas atsako
mybėn. Bet vis tik negalima į- 
sivaizduoti net tokio elgesio su 
valstybės diplomatinėje tarny
boje esančiu valdininku, kad jis 
be teismo nuosprendžio sulig jo 
kaltės ir sergantis svetimose 
valstybėse netik paliktas be jo
kios pagelbos, bet ir iš tarnybos 
prašalintas. Vos grįžus jam į 
Lietuvą* dar sergančiam, tuo 
jaus, be jokio tardymo įmestas 
į kalėjimą, kaip koks didžiau
sias kriminalistas ar valstybės 
priešas... Mums nesuprantamas 
—toks, visokias žmoniškumo ri
bas pereinantis Lietuvos vyriau 
sybės ir teismo organų elgėsis... 
Lietuvos diktatoriškas režimas 
(valdymas A. K. R.) stengiasi 
ištrinti visas liekanas, kas tik 
primena buvusią ' demokratinę 
Lietuvos santvarką. Prie to, be 
abejonės, prisideda ir mums ži
nomo vieno įtakingo valdžios 
sferose asmens kerštavimas p. 
Račkauskui grynai asmeniniais 
sumetimais.

Be abejonės... Račkausko drau 
gai... sužinoję jo nelaimingą li
kimą, pasistengs jį...doleriu su
šelpt.” Toliau “Tėvynės” Re
daktorius, nuo savęs pareiškia 
šiuos užuojautos žodžius: “... 
SLA. veikėjui ir “Tėvynės” re
daktoriui p. Račkauskui, kuris 
taip nežmoniškai persekiojamas 
toje Lietuvoje, kuriai visą savo 
gyvenimą atidavė.”

Gerbiamieji “Sandaros” skai
tytojai, paskaitykite paties Rač
kausko žodžius, kaip juos atkar
toja Pr. Rimkus, per “Tėvynės” 
No. 45, Lapkr. 10, 1933: “Ne
turiu kuo nei gydytis, nei gy
venti... Išgulėjau 4 mėn. Franci- 
joje, 7 mėn. Anglijoje ir jau ar
ti 4 mėn. (dabar virš 8 mėn. 
A. K. R.) Lietuvoje. Sergu opa 
skilvyje... Man iškėlė bylą. Sa
ko mane pasisavinus svetimus

į 5 5|

; DYKAI! !
į ŠOKIMO LEKCIJOS DYKAI! j 
j Tango ir Ispaniškų šokių I 
j lekcijos duodamos dykai per| 
j penkias savaites tiems, kurie | 
j atneš šiuos 5 Kuponus. Lėk- ? 
j ei jos duodamos kiekvieną! 
Į Trečiadienį nuo 7:30 iki 8:30! 
j vakare, Sandaros Svetanėj,! 
j 814 W. 33rd Street, Chicago. ! 
į Tel. Calumet 3277. j

į Jaunime! Pasinaudok šia 
Į puikia proga ir pasimokyk 
(šokt, o nesigailėsi.
4________
| Vardas ............~............... . .......

I Adresas .......... ........... ................

I Telefonas ... ....L.......... . ............

(5 5 

pinigus. Ir kur gi butų protas 
u., kutią šimtų svarų atsižadėti 
visos savo praeities, gero var
do, tarnybos ir duonos?... Pri
žadėjau sumokėti tą savo gar
bės skolą, nesislapsčiau, pats 
grįžau į Lietuvą, dar nepasvei- 
kęs. Neturėjau augšto laido, bir
želio m. 12 d. buvau padėtas ka
lėj iman. Režimas (kalėjimo tvar 
ka A. K. R.) tenai tiek pribaigė 
mano sveikatą, kad netekau 12 
klgr. svorio... pats jau nebegalė
jau apsiversti lovoje. Pagaliau 
sumažino tardomąją priemonę 
nuo 60 iki 10 tukst. litų ir rugp. 
m. 25 d. brolis išėmė manę iš 
kalėjimo ir paguldė priv. ligoni
nėje.

Brolis ligoninei tegalėjo už
mokėti už 2 savaites, daugiau 
jis nebegalėjo padėti... Negalė
jęs daugiau mokėti, turėjau iš
eiti, nebaigęs kuracijos (gydy
mosi A. K. R.), iš ligoninės ir 
dabar esu čia. (“Aušros” Vieš
buty, 25 Laisvės Alėja, Kaune)”

Pr. Rimkus patarė padaryti 
operaciją. Ir štai kaip Gerb. Rač 
kauskas atsakė: “Padaryčiau, 
bet dar esu per silpnas, o ir pini
gų neturiu. Juk jau 18 mėnesių 
be darbo ir be algos. Buvau 
kaip sako, “be duonos, be pasto
gės ir toli nuo tėvynės...”

Anglijoje dirbau, Klaipėdos 
ir Vilniaus bylas ginant, rūpi
nantis Lietuvos de jure pripa
žinimu, likvidavau su gener. Ra- 
dus-Zenkevičium skolą Anglijai 
už karo medžiagą, kas sutaupė 
Lietuvai kelioliką milionų litų. 
Ir žiūrėk kas atsitiko! Man bai
su yra. Jaučiuos medžiaginiai ir 
dvasiniai užmuštas. Esu kaip 
koks senas ir nebereikalingas 
daiktas, paliktas gatvėj...”

Gerb. Račkausko draugams

VLADISLOVAS SHURNA
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gruodžio 27 dieną, 4 valandą 
ryto 1933 m., sulaukęs 42 metų 
amžiaus, gimęs Panevėžio apsk., 
Smilgių parap., Sinkėnų kaimo.

Paliko dideliame nuliudime 
moterį Anastaziją po tėvais 
Gulbinaitę, sūnų Walter, švo- 
gerką Tamošaitienę, 2 pusbro
lius Paul Pronckietis ir Paul 
Bručas ir giminės, o Lietuvoje 
brolius ir seserį.

Kūnas pašarvotas, randasi 
2455 W. 43rd St'. Tel. Lafayette 
5734.

Laidotuvės įvyks subatoje 
gruodžio 30 dieną, 2 vai. po 
piet, iš namų bus nulydėtas į 
Tautiškas kapines.

Visi a. a. Vladislovo Shurnos 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai jkviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. ■

Nuliūdę liekame,
Moteris, Sūnūs, švogerka, 
Pusbroliai ir Giminės.

Laidotuvėse patarnauja gra- 
borius J. J. Bagdonas, Telefonas 
Republic 3100. ' 

Dieninis ir Naktinis Patarnavimas

PAVLAVIČIA UNDERTAKING CO.
INCORPORATED

Pilnas Laidotuvių Patarnavimas $75 ir augs.
HENRY W. BECKER

Licensed Embalmer
3238 So. Halsted Street Chicago, Ill.

Tel. Victory 4088

= TEL. REPUBLIC 8340
" SENIAUSI LIETUVIŲ GRABORIAI CHICAGOJE z

Čia pigesnės kainos, nes daugiau prityrimo. B
■ Nežiūrint kur gyvenate musų ypatiškas, ištikimas ■
g patarnavimas visuomet prieinamas už =

NAUJĄ ŽEMESNĘ KAINĄ.
B Kiekvienam pagrabui musų koplyčia su vargonais B
■ dykai. Nubudimo valandoje nepamirškite n
- mus pašaukti, REPUBLIC 8340. Musų

patarnavimu besite patenkinti. B

| JUOZAPAS EUDEIKIS IR TĖVAS 1
B 5340 SO. KEDZIE AVENUE |
■ (Neturime sąryšių su firma tuo pačiu vardu) ■

I E T U V O N
Mus nesupanti laivai suteikia progą pa
togiai keliauti by kuriuo metų sezonu.

PRIEINAMOS KAINOS
Savaitiniai išplaukimai. Patogus geležinkeliais 

susisiekimas iš Hamburgo. Informacijų 
kreipkitės j vietinius agentus arba

PER HAMBURGĄ

HAMBURG-AMERICAN LINE
177 N. Michigan Ave., Chicago

patariama, be jokių raginimų, 
kas gali nuo savo reikalų dolerį 
atitraukti, be vilkinimų pasiųsti 
“Sandarai,” o kam patogiau 
“Tėvynei,” tai ten, o tose Re
dakcijose gauti pinigai, bus pa
siųsti, patartiną, “Labijos” val
dybai kad sunaudotų Gerbiamo 
Račkausko reikalams. Visoki 
piidėčkai iš mano pusės, ge
riems lietuviams, nereikalingi. 
Gelbėkime gyvus garbingus lie
tuvius; mirusieji gali ir be pa
minklų garbingai ilsėtis.

—A. K. Rutkauskas, M. D.

MARGUTIS SUTIKS NAUJUS 
METUS

“Margutis” ne juokais rengia
si pasitikti Naujus Metus. Šalip 
linksmaus baliaus, užkandžių, 
šokių, dar bus suvaidintas vei
kalas, kuriame įeina: Palaidoji
mas Prohibicijos, laidojimas 
(bet visai palaidoti nenusiseks) 
Depresijos, laidojimas Senųjų 
Metų, ir, pagaliauš—pasitiki
mas Naujojo Meto, šis spektak
lis ruošiamas sujungtomis jėgo
mis: A. Vanagaičio, J. Olšausko. 
Dalyvaus puikiai pono Molio, ba
leto mokytojo, sumokėtas bale
tas. Šios iškilmės bus sekmadie
nio vakare, prasidės 8 vai. St. 
Agnes Auditorijoj, prie 39 gat
vės ir Archeę Avė., Chicagoje. 
Įžanga 35 centai.

Visus nuoširdžiai kviečia atsi
lankyti,

“Margutis.”

IMPORTUOTAS
Tikras Rusiškas ir Turkiškas

TABAKAS 
CIGARAI, CIGARETAI IR 

UOSTYMUI TABOKA 
Wholesale ir Retail

Taipgi užlaikome cigaretams trubeles 
(gilzus) BLACK SEA popierą, 
saldainius ir įvairius žurnalus.

J. FOX
3327 So. Halsted St., Chicago 

Tel. Yards 0225

TEL. CALUMET 3277

j J. J. Hartmanavičius
814 West 33rd St.

APDRADŽIA (Inšiurina) namus,! 
biznius, rakandus, stiklus, auto
mobilius ir visokį kitą turtą. Ap
rūpina viską, kas paliečia apdrau- 
dą.

PADARO pirkimo, pardavimo, 
maino ir visokius kitus notarialius 
raštus.

PATARNAUJA prie pirkimo, par
davimo ir mainymo namų ir kitų 
nuosavybių.

PRIGELBSTI prie suradimo pas
kolų ant namų.
Trisdešimts metų patyrimo tuose 
reikaluose — užtikrina gerą pa
tarnavimą.

I J. J. BAGDONAS

I
LADOTUVĖMS •

patarnauja ♦
MANDGIAI ĮSIMPATIŠKAI J

ir 
LABAI PIGIAI

Liūdnoje valandoje • 
pašaukite:

f REPUBLIC 3100
J 2506 W. 63rd St. •

Phone Lafayette 3572

Graborius Balsamuotojas
Patarnauju Chicagoj ir apie- 

linkės miestukuose.
Didelė graži Koplyčia pagra- 

bams dykai.

4092 Archer Avenue, Chicago 

į Tel Yards 1138

Į Stanley P. Mažeika į

GRABORIUS

1 Automobilius
j galima gauti
| visokiems rei-
| kalams.
i 3319 Auburn Av., Chicago i
i I

ADVOKATAI

JOSEPH J GR1SH

Lietuvi* Advokatas

4631 So. Ashland Avė.
Tel. Boulevard 2800

Rex. 6515 So. Rockwell St.
Rel. Republic 9723

A. A. OLIS
ADVOKATAS

1OO N. La Salle St., Room 2221 
Telephone Randolph 0332 

Vai.: nuo 9 ryto iki 6 v. vak. 
3241 South Halsted Street 

Telephone Victory 0662

7—9 vak. apart Panedėlio, Seredos 
ir Pėtnyčios

REMKIME SAVUOSIUS

Gerbiami Sandariečiai ir 
“Sandaros” skaitytojai, ...remki
me tuos biznierius ir profesiona 
lūs, kurie garsinasi “Sandaroje” 
nes mes tik vienas kitą remdami 
ir kooperuodami pergyvensim 
šią depresiją ir susilauksim ge
resnių laikų.

SANDAROS RED. ir ADM.

Pigus Butas
Padoriam žmogui, kuris pri

žiūrėtų namą—kreipknes pas

J. J. HERMANAVIČIŲ 
814 West 33rd Street

MUZIKOS MOKYKLA

Liet, p-lė Josephine Schultz

Duoda muzikos-Piano lekci
jas prieinamomis sąlygomis ir 
reikalui esant — atvyksta į 
namus. Dėliai platesnių infor
macijų kreipkitės ypatiškai ar
ba telefonu:

Miss Josephine Schultz 
6738 So. Campbell Av. Chicago

Tel. Hemlock 4550

LIETUX i J YD\ I o.i Ai 
(Amerikos Liet. Daktarų

Draugijos Nariai

Phone: Hemlock 7828

Dr. C. K.. Kliauga
DENTISTAS

West Marquette Road 
Arti Western Ave.

Valandos:
Nuo 9:30 ryto iki 8 vai. vak.

T el. Republic 2266—Hemlock 2010

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS 

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ave.

Phone Canal 6122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
(Cor. Leavitt St.)

Vai.: nuo 1 iki 8 ir nuo 7 iki 8 ▼. v.
Ned. ir Seredoms pagal sutarti.

Rez.: 6628 So. Richmond St. 
Tel. Republic 7868.

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytai*
1 iki 3 vai. po pietų 
6 iki 9 vai. vakarais. 

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytai*
Ofisas: 

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257

Rezidencija: 
6600 So. Artesian Avenue 
Telefonas Prospect 6659

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS

3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2422 West Marquette Road 
Cor. 67th St. ir Artesian Ave. 

CHICAGO, ILL.
šeštadieny ir Trečiadieny po piet 

pagal sutarimą.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

Phone Victory 7188

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3243 South Halsted Street 
CHICAGO, ILL.

Telefonai: Boulevard 5913
ir Boulevard 5914

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 7 iki 9
Nedėliomis pagal sutartį
756 W. 35th Street

N. E. kampas 35th ir Halsted Street

A. K. Rutkauskas, M.D.
4442 South Weitern Avenue

Tel. Lafayette 4146

Valandos: Nuo 9 v. ryto iki 8 v. vak.

Dr. Kari
(NURKAITIS)

Akiniai pritaikomi 
atsakančiai.

Nurkat

3514 So. Halsted Street

Tel. REPUBLIC 0098

DR. A J. MANIKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos:

Nuo 2 iki 5 vai. diena n 

Nuo 7 iki 8 vai. vak.

3008 West 59th Street




